迅
捷

PDF编
辑
器

- 2 -

施预算绩效管理工作，安排县市落实《自治区党委 自治区人

民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》要求，要求县

财政给同级党委、人民政府上报全面实施预算绩效管理工作总

结，各县党委、人民政府将年度全面实施预算绩效管理总结报

告报巴州党委、人民政府，同时抄送自治州财政局。现请县人

大将 2020 年全面实施预算绩效管理工作总结报送巴州人大，

并抄送巴州财政局。

妥否，请批示。

附件：且末县 2020 年全面实施预算绩效管理工作总结

且末县财政局

2020 年 11 月 18 日

且末县财政局 2020 年 11 月 18 日印发

迅
捷

PDF编
辑
器

- 3 -

且末县 2020 年全面实施预算绩效管理

工作总结

为规范和加强财政预算资金的管理，推动财政预算资金聚

力增效，提高公共服务供给质量，增强政府的公信力和执行力，

全面做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险等各项任

务，进一步发挥绩效评价对财政预算资金的使用导向和激励作

用，增强且末县“三保”（保基本民生、保工资、保运作）保

障能力，全面提升财政资源配置效率，现将相关情况总结如下：

一、总体开展情况

2020 年，且末县通过全面实施预算绩效管理，将财政支出

全部纳入绩效管理范围，实现全县 69 个一级预算单位、包含 14

个项目支出，共计 117231 万元财政支出全覆盖。截至目前，已

完成 69 家一级预算单位项目绩效目标制定、2019 年整体及项目

自评工作、上半年部门整体支出监控、部门项目支出月监控等

工作任务。此外通过组织第三方对各预算单位的项目产出指标、

效益指标和满意度指标进行三次会审、讨论、修改，切实提高

项目的绩效目标、监控、自评及重点项目绩效评价质量。

二、具体工作措施

（一）建立工作机制，继续完善制度保障。

根据新疆维吾尔自治区、巴音郭楞蒙古自治州地区相关工

作要求，我县继续完善了《且末县全面实施预算绩效管理的实

迅
捷

PDF编
辑
器

- 4 -

施方案》、《且末县绩效监控管理暂行办法》、《且末县财政

支出绩效评价结果应用暂行办法》、《且末县实施预算绩效管

理工作考核暂行办法》、《且末县财政支出事前绩效评价管理

暂行办法》、《且末县财政支出绩效评价管理暂行办法》等 6

个绩效管理制度文件，从项目事前绩效评估、目标及事中监控、

事后评价等方面加强绩效管理，提高资金安全性，为绩效管理

工作，提供了有力的制度保障。同时，成立了全面实施预算绩

效管理工作领导小组，由县财政局预算科牵头绩效相关工作，

县财政局资金科各业务分管口负责具体业务工作，积极对接第

三方组织开展绩效工作培训，各预算单位主要领导、财务负责

人、项目负责人参加的绩效相关知识培训，进一步提升基层干

部预算绩效管理业务水平，保证绩效管理工作有序开展。

（二）全面实施预算绩效管理工作。

1. 加强绩效事前评估。进一步优化财政资源配置，加大事

前绩效评估力度。2020 年度开展新增项目事前绩效评估 2 个，

编写项目事前绩效评估报告工作，涉及资金 104 万元。通过开

展项目事前绩效评估，从源头上防控财政资源配置的低效无效，

从项目必要性、投入经济性、项目目标合理性、实施方案可行

性、筹资合规性等方面进行客观、公正评估，将绩效管理关口

前移，并结合各预算单位的现有工作开展完善相关项目实施方

案，进一步做好项目实施前期准备工作。

2. 财政支出项目绩效实现全覆盖。为全面开展绩效目标管

理工作，进一步扩大我县 2020 年度预算绩效目标管理范围，根

迅
捷

PDF编
辑
器

- 5 -

据地区《关于做好 2020 年部门预算项目支出绩效目标管理有关

事宜的通知》要求，我县将各预算部门(含所属事业单位及团体

组织)2020年度部门预算项目支出全部纳入预算绩效目标管理范

围。按照自治区填报要求，逐项设置绩效目标指标，进一步明

确财政资源配置和效益产出方向，提高预算管理水平和政策实

施效果，全面反映项目所要达成的目标和任务，突出靶向作用。

2020 年我县共计完成 77 个项目绩效目标填报、监控工作（本级

财力追加项目 31 个、专项转移支付项目 46 个）；69 家一级预

算部门单位的整体绩效目标填报、监控工作，在执行过程中对

各部门单位绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，完

成 46 个专项项目和 31 个部门项目的绩效监控，涉及资金 72230

万元，其中预算执行率 92.53%，绩效目标总体完成率 93.34%，

二者偏差仅为 0.81%，绩效监控审核结果平均分 95.05 分；完成

69 一级预算部门单位的整体绩效监控，涉及资金 117231 万元，

在监控过程中，通过动态或定期采集项目实时数据，明确项目

的产出、效果，对实现绩效目标所需的保障制度、措施和工作

计划等进行监控，及时、系统的反映预算执行过程中的绩效目

标运行情况和实现程度，对预算单位项目预算资金执行率与项

目总体完成率偏差超过 20%及监控审核得分小于 60 分的项目及

时提出整改意见，督促项目实施单位进行整改和纠偏，确保项

目顺利实施。有效实现了绩效目标管理工作全覆盖。

3. 扶贫项目资金绩效管理。2020 年以来，运用政府购买

服务引入第三方中介机构对扶贫项目独立开展绩效评价，将扶

迅
捷

PDF编
辑
器

- 6 -

贫项目资金全部纳入绩效管理范围。截至目前，我县开展扶贫

绩效管理目标项目共 51 项，主要涉及农村安居房建设、农业发

展水利设施、产业发展等项目，扶贫项目资金总额为 21629 万

元，每个项目设置三级目标指标不少于 7 条，主要为数量指标、

时效指标、质量指标、成本指标、社会效益指标及服务对象满

意度指标等。为确保 2020 年扶贫项目绩效管理工作规范开展、

高效落实，采取“三下三上”的方式，组织各部门填报绩效目标申

报表、项目绩效监控表及项目绩效自评表，经地区、自治区审

核反馈后，录入全国扶贫绩效动态监控平台。同时，开展扶贫

项目实地调研工作绩效办组织第三方人员，对我县各乡镇及预

算部门进行两轮现场调研，确认项目进度核实监控资料真实性，

对发现的问题下发整改通知并督促完成整改工作，对已完工项

目协助完成自评工作做到扶贫项目实现规范透明、标准科学、

约束有力的有效监控及信息公开。

4. 直达资金项目资金绩效管理。根据自治区财政厅《关于

直达资金管理和使用情况定期报告的工作安排》，我县共收到

直达资金 28784.55 万元（包含特别国债资金 10000 万元），资

金全部分配到具体单位具体项目，并设置绩效目标随文下达并

在政府网站公开，在执行过程中按节点对其进行监控，保证资

金及时发挥效益。从资金分配下达、资金支付使用，到资金监

控和信息公开，进行全过程的闭环管理，建立直达资金支付台

账和信息公开情况。2020 年直达资金的分类、分配和下达情况

已向县级人大报告，并且调整 2020 年度政府财政预算。

迅
捷

PDF编
辑
器

- 7 -

5. 完成 2019 年项目支出及整体绩效自评工作。为确实做

好 2019 年度部门整体支出绩效自评工作和 2019 年项目支出绩

效自评工作，提高财政资金的使用效益，按照《关于开展县级

财政资金绩效自评金额绩效监控工作的通知》文件精神，结合

且末县实际，完成绩效自评工作，上报 2019 年 69 家一级预算

单位绩效自评和整体支出绩效自评报告，涉及金额 101002 万元；

2019 年度 169 个县级项目支出绩效评价，涉及金额 50421 万元。

通过一级预算单位及财政自评全方面的从项目的产出数量、质

量、时效、成本，以及经济效益、社会效益、生态效益、可持

续影响、服务对象满意度等。保障财政资金全过程“闭环管理”，

科学、合理的提高财政资源配置效率和使用效益。

三、下一步工作计划

（一）强化绩效评价结果应用。把财政预算绩效管理理念

和方法深度融入到预算编制、执行和监督全过程，构建事前事

中事后的绩效管理闭环系统。按照《且末县财政支出绩效评价

结果应用暂行办法》，将绩效评价结果作为改进预算管理、编

制年度预算和安排财政资金的重要依据，建立项目支出绩效评

价结果与次年部门单位项目预算安排挂钩机制，加强绩效评价

结果应用，提高财政资金使用效益。

（二）强化绩效管理考核。根据《关于全面实施预算绩效

管理的实施意见》要求，将预算绩效结果纳入政府绩效和干部

政绩考核体系，作为领导干部选拔任用、公务员考核的重要参

考内容，建立考核结果通报制度，对工作成效明显的部门给予

迅
捷

PDF编
辑
器

扫描全能王 创建

迅
捷

PDF编
辑
器